
Спецвыпуск № 6 от 12.04.2024
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
01 апреля 2024 г.  № 36 

 
Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино и отчета о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и 
работников муниципальных учреждений внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино и о фактических затратах на их денежное содержание 

за 1 квартал 2024 года 
 

В соответствии с п.5 ст.264.2 БК РФ; п.4 ст.32 Положения о бюджетном процессе 
во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, утвержденного решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино от 
26.06.2020 № 25; п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино за 1 квартал 2024 года по доходам в сумме 
30987,9 тыс. руб.; по расходам в сумме 17 581,8 тыс. руб.; с профицитом бюджета в сумме 
13 406,1 тыс. руб. согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
 2. Направить отчет об исполнении местного бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино за 1 квартал 2024 года в Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино. 

3. Утвердить отчет о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления, работников муниципальных учреждений внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино и о фактических затратах на их денежное 
содержание за 1 квартал 2024 года согласно Приложению № 2 к настоящему 
Постановлению. 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24 

E-mail: lahtaolgino@mail.ru
РЕШЕНИЕ

От 04.04.2024 № 06
   

Об утверждении Положения о звании «Почетный житель муниципального образования 
МО Лахта-Ольгино»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пп.4 п.1 ст. 5 Устава 
внутригородского муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино,  Муниципальный Совет МО Лахта-Ольгино 

 РЕШИЛ:

            1. Утвердить Положение о звании «Почетный житель  муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино», согласно приложению  к настоящему решению.
 2. Решение Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино от 16.05.2007 № 35 «Об утверждении 
Положения о знаке отличия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа Лахта-Ольгино «Почетный гражданин муниципального образования Лах-
та-Ольгино»  признать утратившим силу.
 3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на официальном 
сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Лахта-Ольгино. 
 4.  Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
 5.  Контроль за настоящим Решением возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                             П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

                                                                                                        Приложение к Решению МС МО 
Лахта-Ольгино от 04.04.2024 № 06.

 
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино»
 
 
 1. Общие положения
 1.    Настоящее Положение о звании «Почетный житель муниципального образования МО 
Лахта-Ольгино» (далее - Положение) устанавливает основания и порядок присвоения звания «По-
четный житель МО Лахта-Ольгино», статус и права лиц, которым присвоено указанное звание.
 2. Звание «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино», являющееся 
высшей наградой внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее - муниципальное образование), 
учреждается в целях признания особых заслуг жителей муниципального образования по решению 
вопросов местного значения, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муници-
пального образования, обеспечение его благополучия и процветания.
              3. Звание «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» присваива-
ется решением Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино гражданам Российской Федерации, про-
живающим или осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования 
не менее двадцати пяти лет, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за 
исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
 4.    Звание «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» не может 
быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость
 5.    Лицу, удостоенному звания «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино», вручается знак отличия – нагрудный знак «Почетный житель муниципального образо-
вания МО Лахта-Ольгино», удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель муниципального 
образования МО Лахта-Ольгино».
 
 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель МО Лахта-Ольгино».
Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный житель муниципального образования МО 
Лахта-Ольгино» являются:
 - многолетняя (не менее чем пятнадцать лет) эффективная  благотворительная  или трудовая 
деятельность на территории муниципального образования;
 -  совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, по-
ступков на благо жителей муниципального образования;
 - заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образова-
тельной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое 
признание у жителей муниципального образования.
 Ходатайство о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино» могут вносить:
 1)   юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального 
образования (далее — организация);
 2)   общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории муници-
пального образования, не имеющие статуса юридического лица;
 3)   депутаты Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино.
 Ходатайство от организации подписывается ее руководителем.
 Ходатайство от общественного объединения подписывается председателем (руководителем) 
общественного объединения.
 Ходатайство депутата (депутатов) Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино подписывает-
ся депутатом (депутатами) Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино. 
 К ходатайству о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО 
Лахта-Ольгино» прилагаются следующие документы:
 -  подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
 -   описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих документов;
 -  один из следующих документов: выписка из протокола (протокол) собрания трудового кол-
лектива организации; выписка из протокола (протокол) заседания соответствующего органа обще-
ственного объединения; протокол собрания граждан;  
 -  копия паспорта претендента;
 -   фотографии претендента (одна цветная фотография размером 6х9 см, одна цветная или 
черно-белая фотография размером 3х4 см).
 Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
 Ходатайство о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино» с приложением необходимых документов передаются инициатором присвоения зва-
ния «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» в Муниципальный Совет 
МО Лахта-Ольгино.
 Решение о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино» принимается на заседании Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино открытым 
голосованием большинством голосов от общего числа депутатов Муниципального Совета МО Лах-
та-Ольгино.
 Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный житель муниципального образова-
ния МО Лахта-Ольгино» на заседании Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино и принятие ре-
шения о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» 
могут осуществляться в отсутствие претендента.
 Присвоение звания «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» 
может быть приурочено ко Дню местного самоуправления, Дню поселков Лахта и Ольгино, Дню ЖК 
«Юнтолово» и иным праздничным датам или проводимым на территории муниципального образо-
вания праздничным мероприятиям.
 Решение Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино о присвоении звания «Почетный 
житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» публикуется в официальном печатном 
органе муниципального образования и размещается на официальном сайте муниципального обра-
зования.
 3. Порядок вручения знака отличия «Почетный житель муниципального образования 
МО Лахта-Ольгино»
 Лицу, удостоенному звания «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Оль-
гино», Главой МО Лахта-Ольгино вручается знак отличия - нагрудный знак «Почетный житель муни-
ципального образования МО Лахта-Ольгино», удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель 
муниципального образования МО Лахта-Ольгино». Вручение происходит в торжественной обста-
новке в присутствии депутатов Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино, сотрудников органов 
местного самоуправления МО Лахта-Ольгино, представителей общественности, средств массовой 
информации. 
 Удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель муниципального образования МО 
Лахта-Ольгино» подписывается Главой МО Лахта-Ольгино, исполняющим полномочия председате-
ля Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино.
 При вручении знака отличия «Почетный житель муниципального образования МО Лах-
та-Ольгино» также могут вручаться цветы и ценный подарок.
 4. Заключительные положения
 1.    Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино может публично 
пользоваться присвоенным званием.
 2.    Почетному жителю муниципального образования МО Лахта-Ольгино предоставляется 
право первоочередного приема Главой муниципального образования, Главой Местной Администра-
ции, депутатами Муниципального Совета, другими должностными лицами муниципального обра-
зования.
 3.    Почетные жители муниципального образования МО Лахта-Ольгино имеют право вносить 
на рассмотрение Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино вопросы от своего имени. Вопросы, 
внесенные на рассмотрение Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино почетным жителем му-
ниципального образования МО Лахта-Ольгино - депутатом Муниципального Совета может быть 
рассмотрено на внеочередном заседании  Муниципального Совета.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

 4.    Почетные жители муниципального образования МО Лахта-Ольгино имеют право уча-
ствовать в качестве почетных гостей во всех общественных мероприятиях, проводимых Муниципаль-
ным Советом МО Лахта-Ольгино  и Местной Администрацией МО Лахта-Ольгино.
 5.    Почетные жители муниципального образования МО Лахта-Ольгино приглашаются на 
мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздничным и памятным датам муни-
ципального образования и другим важным событиям официальным письмом за подписью Главы 
МО Лахта-Ольгино.
 6.    Иных дополнительных прав или льгот присвоение звания «Почетный житель муници-
пального образования МО Лахта-Ольгино» не влечет.
 7.    Лишение звания «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино» 
может быть произведено решением Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино в случае вступле-
ния в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетный 
житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино».
 8.    При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почетный житель 
муниципального образования МО Лахта-Ольгино», решение Муниципального Совета МО Лах-
та-Ольгино о лишении звания признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в 
звании «Почетный житель муниципального образования МО Лахта-Ольгино».
 9.    Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, Санкт-Петербурга и муниципальными 
правовыми актами.

ПОДЗЕМНЫЙ ИСТОЧНИК  
ОПЛАЧИВАЕТСЯ ТОЧНО!

Недра, т.е. часть земной коры, расположенной ниже почвенного слоя либо ниже земной 
поверхности и дна водоемов и водотоков, доступных для геологического изучения и освоения, в 
границах территории Российской Федерации, являются государственной собственностью (ст. 1.2 
Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»).

Участки недр могут предоставляться только в пользование юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям путем оформления специального государственного разрешения 
в виде лицензии.

К участкам недр местного значения относятся (ст. 2.3 Закона Российской Федерации «О 
недрах»):

- участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые;

- участки недр, используемые для геологического изучения и оценки пригодности участков 
недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения;

- участки недр, содержащие подземные воды, которые используются для целей питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения.

В зависимости от указанного вида участка недр оформление лицензий на территории 
Санкт-Петербурга осуществляется Департаментом по недропользованию по Северо-Западному 
федеральному округу и Комитетом по природопользованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга.

Пользование недрами без лицензии влечет за собой административную ответственность по ч. 
1 ст. 7.3 КоАП РФ в виде штрафа для граждан до 5 тыс. руб.; на должностных лиц - до 50 тыс. руб.; на 
юридических лиц - до 1 млн. руб.

Пользователи недр обязаны обеспечить выполнение условий, установленных лицензией, а 
также своевременное и правильное внесение платежей за пользование недрами.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

Нарушение условий, предусмотренных лицензией, влечет за собой административную 
ответственность по ч. 2 ст. 7.3 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в до 3 тыс. руб.; на должностных 
лиц - до 40 тыс. руб.; на юридических лиц - до 500 тыс. руб.

Привлечение к административной ответственности не освобождает виновных лиц от 
обязанности устранить нарушение и возместить причиненный вред. 

При наличии сведений о нарушениях законодательства в сфере недропользования необходимо 
обращаться в Северо-Западное межрегиональное управление по надзору в сфере природопользования, 
Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности Санкт-Петербурга путем направления обращений в письменной форме по почтовым 
адресам органов власти или в форме электронных документов через «Электронную приемную» на 
официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru).

Помощник природоохранного 

прокурора г. Санкт-Петербурга

 В.И. Погорельцев

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
ИНФОРМИРУЕТ

Льготы многодетным по оплате жилищно-коммунальных услуг в Санкт-Петербурге

Плата за жилищно-коммунальные услуги вне зависимости от категории граждан рассчитывается 
исходя из фактического потребления ресурсов, но для многодетных семей законом Санкт-Петербурга 
предусмотрена компенсация расходов в размере от 30 до 50 % в зависимости от количества детей, 
проживающих в семье.

Семья, в составе которой 3 детей, получит компенсацию в размере 30 % от понесенных расходов 
на оплату коммунальных услуг;  от 4 до 7 детей- 40 %;  от 8 и более детей – 50 %.

Компенсации подлежат расходы за горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, 
отопление, вывоз твердых бытовых отходов и электроэнергию.

Если квартира находится в собственности многодетной семьи, то также компенсируется оплата 
части взноса на капитальный ремонт общего имущества дома.

Для оформления льготы необходимо обратиться в администрацию района по месту жительства, 
в многофункциональный центр государственных услуг, либо на портал госуслуг Санкт-Петербурга с 
соответствующим заявлением и документами.

Перечень документов достаточно обширный и опубликован на портале государствен-
ных услуг (раздел «Денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»). 
Если необходимые документы имеются в распоряжении государственных органов Санкт-Пе-
тербурга, то администрация района запросит их самостоятельно.

Решение по заявлению  будет принято в течение 10 рабочих дней со дня  подачи, о ко-
тором не позднее 5 рабочих дней со дня  принятия поступит уведомление.

Возможен и отказ в предоставлении компенсации, например, при наличии непога-
шенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе 
по уплате взноса на капитальный ремонт общедомового имущества, образовавшейся за три 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

последних года, а также в случае постоянного проживания семьи за пределами России.

Расчет компенсации осуществляет Санкт-Петербургское государственное казенное уч-
реждение «Городской центр жилищных субсидий».

В случае несогласия с суммой компенсации следует обращаться к руководителю Цен-
тра либо в Жилищный комитет Санкт-Петербурга.

МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОЗАВИСИ-
МОСТИ СРЕДИ ПОДРОСТКОВ

Тема наркомании сегодня считается особенно актуальной, поскольку ее повсеместное 
распространение требует принятия серьезных мер по предотвращению превращения ее в 
привычку как среди молодежи, так и среди подростков, ведь именно эта категория наиболее 
подвержена негативному влиянию и внешнему воздействию.

Профилактика наркомании среди подростков в школе

Подростки, представляя собой наиболее восприимчивую категорию населения, тре-
буют особенно тщательной профилактической работы. И школа, являющаяся фактически 
вторым домом для подростков, отлично может справиться с данной задачей.

К задачам, которые возлагаются на школьных учителей, следует отнести следующие:

•        лекционные мероприятия, разъясняющие подросткам вред и негативные послед-
ствия знакомства с наркотиками;

•         тематические мероприятия, которые дают пищу для размышления подросткам;

•        проведение специализированных опросов на тему приобщения к наркотикам, 
имеющейся информации на данную тему и личного отношения к вопросу наркомании в це-
лом;

•        диагностические мероприятия, позволяющие выявить наличие патологической 
тяги к наркотическим препаратам у подростков, уже попробовавших эти вещества.

Следует учитывать, что проведение лекционных занятий среди школьников должно в 
полной мере соответствовать интересам конкретной аудитории, а умение завладеть внима-
нием подростков станет особенно важным для донесения им необходимой информации.

Согласно данным Министерства внутренних дел России, хотя бы однажды наркоти-
ческие препараты принимали порядка 56% среди мальчиков и 28% среди девочек, причем 
продолжают принимать их 49% мальчиков и 18% девочек.

Основное содержание и задачи

Поскольку именно молодежь и подростки являются самой опасной в плане возникно-
вения наркотической зависимости группой населения, все меры, которые применяются для 
профилактики наркомании направляются на работу с ними. И результативность принима-
емых мер во многом зависит от того, насколько точно рассчитаны мероприятия по профи-
лактике на возрастные особенности подростков, умения преподнести информацию в нужной 
форме и направить воздействие даже на тех, кто уже имеет опыт применения наркотических 
препаратов.



7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
И чтобы принимаемые меры по профилактике наркомании среди молодежи принес-

ли ощутимые результаты, следует, чтобы они соответствовали следующим требованиям:

•         согласованность мер позволяет принимать их последовательно, по мере воздей-
ствия на неокрепшую психику подростков:

•         комплексное воздействие также позволяет получать максимально выраженные 
результаты от профилактических мер, которые приниматься должны совместно с педагога-
ми и школьными учителями;

•         совместная работы родителей, учителей и работников служб наркотических 
служб.

Польза от принимаемых профилактических мер станет более выражена, когда их осу-
ществляют люди, специально обученные для проведения данных мероприятий. Для этого 
школьные учителя, социальные работники, а также родители также должны обучаться всем 
видам профилактической работы с подростками. Благодаря совместной работе можно не 
только предотвратить практическое знакомство подростков с наркотиками, но и выявить уже 
имеющиеся проблемы, а также своевременно начать в случае необходимости лечение.

Наибольшая эффективность такой работы будет проявляться в тех случаях, когда ра-
боту с подростками проводят люди, имеющие опыт работы с молодежью, понимающих и 
умеющих уловить перемены в состоянии и настроении подростков.

Все меры профилактики в школах и в семьях, которые направлены на помощь и выяв-
ление зависимости от наркотических препаратов, позволяют не только определить наличие 
пагубной привычки, но и вернуть жизнь несовершеннолетнего в нормальное русло, что по-
зволит создать правильную систему ценностей у молодежи, предотвратить распад личности, 
при этом сформировав правильное отношение к наркотикам на будущее.

Рекомендации

В качестве рекомендаций по проведению профилактики наркомании в подростковой 
среде можно дать следующие советы:

•         Максимальная информативность данных, даваемых подросткам, позволит им 
получить нужные сведения о вреде для здоровья и социализации в обществе при приеме 
наркотиков, о негативном влиянии их на качества личности. Этот пункт необходим при про-
ведении профилактических мероприятий с подростками, которые еще не имели опыта упо-
требления их и уже начавшими активное использование наркотиков.

•         Оказание психологической и медицинской помощи подросткам, которые уже 
попробовали наркотики;

работа с родителями подростков в плане профилактики и наиболее результативных 
мер выявления уже имеющейся наркозависимости.

•         Полная анонимность, которая позволит обратиться за помощью всех тех, кто стал 
жертвой употребления наркотических препаратов, а также желающих получить информа-
цию об их вреде и негативном влиянии на человека.

•         Работы по профилактике молодежной наркомании и создания возможностей 
для правильного развития личности. Такие работы позволяют создать у подростков новых 
жизненных целей и ценностей, а также сформировать навыки умения критически оценивать 
получаемую информацию о наркотических препаратах.



Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 12.04.2024 г. 
Выход в свет: 12.04.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000192
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Также немаловажными следует считать методы, позволяющие определить группу ри-
ска и умение работать с ее представителями.

Профилактика в семье

Наиболее результативной считается работа с несовершеннолетними в семье, ведь 
именно здесь воздействие на подрастающего ребенка оказывается начиная с самого юного 
возраста, когда у человека закладываются основные жизненные ценности и приоритеты.

Потому влияние семьи нельзя переоценить, и профилактика наркомании с помощью 
родителей имеет решающее значение в формировании мировоззрения подростка и его от-
ношения к наркотикам.

В зависимости от системы отношений внутри семьи различают несколько основных 
типов семей, в каждой из которых имеются различные возможности для проведения про-
филактических мероприятий по приему наркотиков. Рассмотрим каждый тип семьи более 
внимательно.

Здоровый тип семьи

Данный тип является наиболее приоритетным, поскольку все отношения в ней регла-
ментируются стремлением создать наиболее здоровую обстановку между членами семьи. И 
для здоровой семьи является нормальным проводить доверительные беседы, которые позво-
ляют воздействовать на подростка, предоставляя ему нужную информацию о вреде наркома-
нии и методах ее профилактики.

Именно в здоровой семье наиболее быстро выявляется наличие серьезных проблем, 
которые решаются в наиболее конструктивной форме, не затрагивая личностных качеств 
подростка, не унижая его и создавая возможность для дальнейшего улучшения отношений 
внутри семьи.


